Nombre de la institución: Universidad de Colima	
	Informe de variación
Fecha de captura: 11/Diciembre/2020	2° Semestre
recha de Captura. 11/Diciembre/2020	Septiembre 2020 Vs Agosto 2019

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Manzanillo						MATRÍCUL	Α					
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO		TRÍCULA T AGOSTO 20			ATRÍCULA T PTIEMBRE		VARIAC	IÓN DE MA	TRÍCULA	JUSTIFICACIÓN
MEDIA SUPERIOR			н	M	Total	Н	M	Total	н	м	Tetal	
Bachillerato General	BACHILLERATO 8	Manzanillo	118	168	286	112	153	265	-6	-15	-21	La variación de la matricula se dio por los siguientes factores: - El comparativo con los alumnos de primer ingreso se dio por 5 alumnos menos al aña 2019, por lo ogo para 2009 os capatón unibures menor En tercer semestre, se presentaren cambios de residencia, así también en semestres anteriores: la convocatoria para la recepción de alumnos de cambios era con mucha demanda y para el semestre actual apenas se aceptaron 3 alumnos maevos. En quinto semestre se dievon 2 cambios de residencia fuera del estado y 2 cambios de plantel.
Bachillerato General	BACHILLERATO 9	Manzanillo	92	109	201	96	120	216	4	11	15	Esta área es una de las más buscadas, sin embargo, debido a la pandemia se implementaron algunas medidas de atender a distancia, y esto dio un pequeño pero significativo incremento a posar de la situación sanitaria actual, esperemos el próximo año incrementar aún más los indicadores.
Bachillerato General	BACHILLERATO 10	Manzanillo	81	101	182	71	119	190	-10	18	8	En el periodo de feb-sep 2020 egresaron 57 alumnos y se tuvieron 7 bajas (3 por reprebación y 4 cambios de escuela): en el periodo de sep 2020-feb 2021 se tuvo un ingreso de 75 alumnos y teniendo 3 hajas (2 cambios de escuela y 1 cambio de residencia).
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 10	Manzanillo	44	82	126	18	40	58	-26	-42	-68	La variación se da principalmente per el egreso de la generación 2018-2020, misma que tuvo un nuevo ingreso en 2018 atipico con 87 estudiantes y que se ve reflejado en el egreso que se tuvo en 2020 (83 alumnos). A lo anterior, se suma la baja de 13 alumnos (2 por reprobación, 5 por cambio de residencia y por custiones balorales). Adems, en el periodo de sese 2020-feb 2021 tuvimos ingresos de 28 alumnos (23 a 1er semestre y 5 por convolidación).
Bachillerato General	BACHILLERATO 14	Manzanillo	56	79	135	47	82	129	-9	3	-6	La diferencia que existe entre el ciclo escolar 2019 y el ciclo escolar 2020 se debe a cambios de escuela y por situaciones familiares (cambios de residencia).
Bachillerato General	BACHILLERATO 23	Manzanillo	69	122	191	71	132	203	2	10	12	La matricula aumentó debido, a que ingresaron a primer semestre un mayor número de alumnos y el segundo grupo de Bachillerato General que se creó en 2018 alcanzó el quinto semestre.
Bachillerato General	BACHILLERATO 27	Manzanillo	98	129	227	108	157	265	10	28	. 38	La matricula para el ciclo escolar agosto/2020-enero/2021 es moyor respecto al ciclo en comparación, debido al incremento de un grupo del área general con (47) alumnos(as). Además de la disminución de la cantidad de alumnos reprobados (1 menos), proveriente del semeste e anterior (feb-5CO 2020); así mismo, hubo (1) convalidación menos y no se solicitaron cambios de plantel.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 9	Manzanillo	91	137	228	92	148	240	1	11	12	Esta área es la más fuerte del plantel, y este número se incrementa más motivando a los alumnos a integrarse a esta área.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 8	Manzanillo	117	32	149	104	35	139	-13	3	-10	La variación de la matricula se debe a los cambios generados en quinto semestre por cambios de residencia. El ruevo ingreso para este ciclo fue igual con respecto al año anterior, además se mantuvo la matricula en tercer semestre conforme a la cantidad de alumnos de su año de ingreso.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 14	Manzanillo	47	41	88	54	33	87	7	-8	-1	La diferencia que existe entre el ciclo escolar 2019 y el ciclo escolar 2020 se debe que en este año los alumnos cambiaron de escuela.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 23	Manzanillo	64	61	125	58	46	104	-6	-15	-21	La matricula disminuyó debido al aumento del índice de reprobación y de las solicitudes de cambio de plantel.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 8	Manzanillo	117	163	280	109	162	271	-8	-1	-9	La variación de la matricula se dio por diferentes factores: - En el primer ingreso se dio la diferencia de 4 alumnos menos al año 2019, por lo que se capté un número memo In tecre semestre, la aceptación de alumnos de cambio se dio apenas en 2 alumnos, in- embargo, compardo con la cantidad de alumnos de ingreso de dicha generación la matricula se ha manterido. En quieto semestre la matricula se ha manterido de manera constante, tanto en los alumnos de ingreso de esa generación como en los aumentos que se han dido por la aceptación de adumnos de cambio de otro planted.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 9	Manzanillo	27	61	88	40	62	102	13	1	14	El motivo por el cual también se incrementó la matricula en esta área es por la atención y orientación que han recibido a distancia alumnos y padres de familia.
Bachilferato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 10	Manzanillo	51	83	134	47	63	110	-4	-20	-24	En el periodo de feb-sep 2020 egresaron 56 alumnos y tuvimos 5 bajas (3 por reprobación y 2 cambio de escuela); en el periodo de sep 2020-feb 2021 ingresaron 37 alumnos (34 a 1er. semestre y 3 por convalidación).
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 27	Manzanillo	52	88	140	53	81	134	1	-7	-6	Los factares que influyeron en la disminución de la matricula para el ciclo que se valida fueron los suguentes: al los es unitarian en cambios al pantel blaco en unidadaciones fueron menos cible hubo esicoroparación de repetidores
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 28	Manzanillo	61	.53	114	58	67	125	-3	14	11	El aumento de la matricula se debe a que egresaron 22 alumnos pero ingresan 39 a primer semestre y se incorpora un repetidor a tercer semestre.

		1			i)							
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO S	Manzanillo	59	74	133	59	65	124	0	-9	-9	La valación de la matricula se dio a diferentes factores: - El primer ingreso 2002 comparado con al aña anterier no se dio ninguna variación. - En los semestres intermedos que son tercero y quinto se da un factor de cambio de área, ya que el área no se completamente de la preferencia de los mismos con relación a su proyecta personal de estudio.
Enfermera (o) General	ESCUELA TÉCNICA DE ENFERMERÍA	Manzanillo	60	216	276	68	235	303	8	19	27	La variación se da por la mejora en la retención de la matricula. La implementación del ruevo plan de estudios y la habilitación de un grupo extra por una matricula mayor en relación al año anterior.
		TOTAL	1304	1799	3103	1265	1800	3065	-39	1	-38	
TSU / PA		ſ	н	M	Total	н	M	Tetal	н	M	Total	
100 / 171					1014							
		TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
LICENCIATURA	T	1	В	М	Total	н	м	Total	н	M	Total	
Ucenciado en Aduanas	FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	96	177	273	96	161	257	0	-16	-16	La disminución de estudiantes se debe principalmente al menor ingreso de alumnos de primer semestre de 2020, la baja definitiva para aspirar a otra carrera dentro de la Universidad de Colima, problemas económicos y fumiliares así como baja temporal por la dinámica del programa de continuidad académica en este período de contingencia.
Ucenciado en Comercio Exterior	FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	117	218	335	117	203	320	0	-15	-15	La disminución de 15 estudiantes se debe principalmente a tres factores: baja definitiva para apriar a etra carrera detror de la Universidad de Colima, baja definitiva por problemas económicos y familiares asi como baja temporal por la dinámica del programa de continuidad académica en este período de contingencia.
Licenciado en Gastronomía	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	38	67	105	35	72	107	-3	5	2	La variación de matrícula responde a la mayor demanda del PE y el incremento del número de alumnos de primer ingreso de 2020 en relación al ciclo escolar anterior.
Licenciado en Gestión Turística	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	40	99	139	41	97	138	1	-2	-1	La disminución se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor que el año anterior, además de presentarse algunas bajas en los distintos semestres.
Ingeniero Oceánico	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	53	40	93	53	39	92	0	-1	-1	De los 93 estudiantes inscritos en agosto 2019, se presentaron 17 bajas, 8 por reprobación de materias y 9 por abandono, se presenté el egreso de 14 estudiantes de novero semestre terminando con un total de 62 estudiantes. Para a disemestre febero-septiembre 2020 se inscriben los 62 alumnos y 4 repetidores más por 10 que la reinscripción acciende a 65 estudiantes, de ellos se presentaron 4 bajas 3 por reprobación y 1 por abandono, se inscriben al siguientes semestre 62, además de 2 repetidores y 28 alumnos de primer ingreso dando un total de 92 alumnos.
Licenciado en Oceanología	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzaniilo	27	43	70	21	45	66	-6	2	-4	De los 70 estudiantes inscritos en agosto 2019, se presentaron 19 hajas, 10 por reprebación de materias y 9 por alaundono, hubo agreso de 11 estudiantes de novemo semestre, terminando con un total de 40 estudiantes. Para el semestre febrero-esptiendre 2020 adomás de 16s 40 adomnos se inscriben 4 repetidores más por los que la reversir prior ascelha el 44 estudiantes, de ellos se presentaron 1 baja por salud y 3 terminaron el semestre, poro no se inscribirá los porcambio de scocies, se incriben de siguientes esmestre los 40 adomnos restantes. 1 repetidor y 25 alumnos de primer ingreso, haciendo un total de 66 alumnos.
Licenciatura en Gestión de Recursos Marinos y Portuarios	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	31	62	93	27	44	71	-4	~ -18	-22	De los 93 estudiantes inscritos en agesto 2019, se presentaron 16 bajas, 4 por reprobación de materias y 12 por abandono terminando con un tatal de 77 estudiantes. Para el semestre febrero-septiembre 2020 además de los 77 alumnos se inscriben 4 repetideres, por los que inencircipción acisiendo a 81 estudiantes, de ellos se presentaron 5 bajas 3 por reprobación y 2 por abandono, además se tovo además un egreso de 27 estudiantes, se inscriben al siguiente semestre 49 alumnos restantes, además se inscribe 5 alumnos repetidores y 17 alumnos de primer ingreso da un testal de 71 alumnos.
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	94	146	240	100	142	242	6	-4	2	La diferencia se debe a que egresaron 56 de la carrera de Contador Público en septiembre de 2020, ingresaron 76 y se tuvieron 12 bajas por reprobación, 2 cambios de plantel y 4 bajas temporales por motivos personales y familiares.
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	84	122	206	78	140	218	-6	18	12	La diferencia de la matricula se debe a que en septiembre de 2020, ogresaron 51 estudiantes e ingresaron 72 y se tuvieron 8 bajas y un cambio de plantel.
Licenciado en Gestión de Negocios Digitales	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	45	36	81	-47	42	89	2	6	8	La diferencia se debe a que egresaron 14 estudiantes en septiembre de 2020, se tuvieron 29 de nuevo ingreso y 7 bajas.
Ingeniero Mecánico Electricista	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	113	9	122	97	12	109	-16	3	-13	La diferencia entre matriculas es causada por reprebación, principalmente por problemas personales, económicos, y/o actividades faborales que impactan en su desempeño académico.
Ingeniero en Mecatrónica	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	104	27	131	111	30	141	7	3	10	El incrementa se debe al mayor número de aceptados a primer semestre de 2020, además de la incorporación de alumnos repetidores en los últimos semestres.
Ingeniero en Sistemas Computacionales	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	18	5	23	9	1	10	-9	-4	-13	Este programa se encuentra en liquidación y solo se registra matrícula de reingreso de 7mo. semestre.
Ingeniero de Software	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	54	6	60	72	12	84	18	6	24	En agosto 2018 se incorpora la primera generación de Ingeniero de Software. Para 2020 se cuenta con matricula de primero, tercero y quinto semestre.
Ingeniero en Tecnologías Electrónicas	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	66	10	76	55	9	64	-11	-1	-12	La variación de la matrícula se debe a la disminución de alumnos de primer ingreso de 2020, ademis de la reprobación presentada en los distintos semestres, principalmente por elegir una carrera de segunda opción.
		TOTAL	980	1067	2047	959	1049	2008	-21	-18	-39	

ESPECIALIDAD		н	M	Total	Н	M	Total	н	M	Total	
Programa Educativo 1											
Programa Educativo 2											
Programa Educativo n											
1 1200000000000000000000000000000000000	TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

MAESTRÍA	1		-14	M	Total		м	Total	u	M	Total	
Maestría en Desarrollo Corporativo del Comercio Internacional	FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	7	5	12	8	7	15	1	2	3	En el presente semestre hubo egreso generacional, así como ingreso de una nueva generación (2020-2022), por lo que el número total de aceptados fue de 15 y los 12 alumnos registrados en 2019 egresaren.
Maestria en Ingeniería de la Infraestructura	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	7	2	9	5	1	6	-2	-1	-3	Este programa es generacional. La variación se da por la baja de 3 alumnos en el semestre septiembre 2020 por motivos personales.
Maestría en Emprendimiento e Innovación de Negocios Turísticos	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanille	3	3	6	2	2	4	-1	-1	-2	La matricula corresponde a la generación 2019-2021. La diferencia se registra debido a que 1 estudiante fue aceptado sin embargo decidió no inscribirse y al término del segundo semestre una estudiante se dio de baja.
Maestría en Fiscal	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	5	7	12	7	8	15	2	1	3	Este programa es generacional, las matrículas reportadas corresponden a generaciones diferentes. En 2020, la matrícula que se registra corresponde al inicio de generación 2020 2022.
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	10	6	16	14	11	25	4	5	9	Este programa es generacional, las matriculas reportadas corresponden a generaciones diferentes. En 2020, la matricula que se registra corresponde al inicio de generación 2020-2022.
		TOTAL	32	23	55	36	29	65	4	6	10	
DOCTORADO	T			M	*		I M	Total		M	Total	
				rvi	Total	н	IVI	rotai	- "	m	iotai	
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2											+	-
Programa Educativo 2											1	1

TOTAL DEL CAMPUS 2316 2889 5205 2260 2878 5138 -56

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Tecomán		MATRÍCULA										
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO		TRÍCULA T AGOSTO 20		17.0000	TRÍCULA T PTIEMBRE :		VARIAC	IÓN DE MA	TRÍCULA	
MEDIA SUPERIOR			н	M	Total	н	M	Total	н	м	Total	
Bachillerato General	BACHILLERATO 5	Tecomán	189	322	511	175	283	458	-14	-39	-53	Este programa es uno de los que se vio afectado por la pandemia del covid-19 con un déficit de 53 alumnos. En el primer semestre fueron 21 alumnos menso de nuevo ingreso con respecto al sido anterior, se registration cambios a certo bachilerato, yotros no terminanto al inscripción, Aurado a la anterior, en tercero y quinto se presentaron 32 bajas, algunos por reprobación y otros ya no se volvieron a inscribir para trabajar ayudando a sus padres a salir de esta pandemia.
Bachillerato General	BACHILLERATO 6	Tecomán	85	57	142	69	75	144	-16	18	2	Hubo una mayor demanda y/o incremento en la matricula escolar de primer semestre en el área de Bachillerato General.
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 6	Tecomán	34	38	72	20	31	51	-14	-7	-21	Debido a la Pandemia, no se pudo realizar una adecuada promoción del programa educativo Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado, por lo que se presentó una disminución en la matricula de primer semestre.
Bachillerato General	BACHILLERATO 7	Tecomán	60	88	148	61	99	160	1	11	12	El aumento de la matrícula se debe a que en los grupos de 3ro. y 5o. semestre la matrícula en este cicle escolar se mantuvo en relación al cicle anterior, ademiss de que se tuvieron 4 convalidaciones (todas a tercer semestre). En lo que corresponde a primer semestre se tuvo un disminución en la matrícula de 3 alumnos, en relación al ciclo anterior, sin embargo de manera general la matrícula que se tiene actualmente de 100 alumnos es nuyer deba que los grupos de cada semestre, tienen artis de 50 extudiantes y en el otro ciclo existia un grupo el de quinto y sexto, que contaba cen 34 alumnos, esta generación ya egreció.
Bachillerato General	BACHILLERATO 19	Tecomán	35	41	76	25	44	69	-10	3	-7	ta matricula sufrió una varianza de -7 estudiantes respecto al año inmediato anterior debido a la coneccencia de la contingencia de salud por la que se atravies a estualmente, principalmente en la matricula de primer semestre de septiembre 2020, disminuyendo un 39% respecto al año 2019.
Bachillerato General	BACHILLERATO 20	Tecomán	126	159	285	139	146	285	13	-13	0	Este programa no presenta variación. El nuevo ingreso de este ciclo es igual con respecto al año anterior, además de presentarse el mismo número de bajas a las reincorporaciones al plantel.
Bachillerato General	BACHILLERATO 24	Tecomán	45	59	104	41	67	108	-4	8	4	Il incremento de la matricula se debe a varios factores: las becas, mismas que, motivan y apoyan de manera económica a los juberes, as imismo, el trabajo de tutorias y el apoyo de orientación deucativa y vocacional. Otro de los factores que permite que los juberes continient con su formación es el diálego con pades de familia via telefónica, con ello se identifican situaciones que nos permite atender y sofucionar, evitando la deserción.
Bachillerato General	BACHILLERATO 26	Tecomán	61	66	127	58	68	126	-3	2	-1	No existe una variación importante en la matricula entre los ciclos escolares 2019 y 2020, en el plantel egresaron 39 estudiantes, se tuxieron 44 estudiantes de nuevo ingreso, recibimos 3 estudiante de equivalencia (portabilidad) y se presentaron 7 bajas.

Bachillerato General	BACHILLERATO 35	Tecomán	86	94	180	117	134	251	31	40	71	El aumento en la matrícula del Bachillerato 35 se debe a que en el semestre septiembre 2020- febrero 2021 se tuvo la apertura de dos grupos de primer semestre, para tener 6 grupos en total, dos de cada semestre.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 20	Tecomán	131	150	281	128	146	274	-3	-4	-7	La variación de la matrícula se debió a cambios de escuela y domicilio, así como bajas voluntarias y por reprobación.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 21	Tecomán	55	83	138	57	83	140	2	0	2	El aumento de matrícula se debió a que se incorporaron 2 estudiantes más de nuevo ingreso.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 5	Tecomán	87	36	123	81	46	127	-6	10	4	El aumento en la matricula en este programa se debe a que hubo 2 alumnos nueves por convalidación, además porque en terce semestre hubo un aumento de E alumnos y en quinto semestre de à alumnos con respecto al año pasado, y to que casi no hubo bajas y todos se inscribieron a este semestre aumque estuviera la pandemia.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO S	Tecomán	80	142	222	81	146	227	1	4	5	El aumenta en la matricula en este programa se debe a que hubo 4 alumnos nuevos en la reinceripción: 1 por convalidación, 2 por reincorporación (alta) y 1 por repetidor total. Además se debío a que casi no hubo bajas y todos se inscribieron a este semestre aunque hubiera la pandemía.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 6	Tecomán	39	38	77	34	28	62	-5	-10	-15	En relación al año anterior 2019, hubo una disminución en la matricula escolar, existieron varios factores, uno de ellos es porque los alumnos desean cambianse de área debido a que el área en contabilidad no es de su interés y en ocasiones desertan o se cambian bachillerato.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 19	Tecomán	51	71	122	48	65	113	-3	-6	-9	En el año 2020, en el programa Técnico en Contabilidad descendió la matricula, con una discrepancia de 9 estudiantes respecto a la matricula del año 2019, esto debido a que se aceptaran á alumnos menos de primer semestre, el resto de la matricula afectada fueron deserciones de alumnos que no logramo adaptarse a la modalidad virtual implementada derivada de la contingencia de salud por la que atravesamos como país (covid-19).
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 31	Tecomán	57	73	130	65	66	131	8	-7	1	En primer semestre se aceptá a una mener cardidad de alumnos con el propisito de apegarse a la convocatoria del proceso de admisión y evitar grupos numerosos, en tercero y quinto semestres se legró un mayor porcentaje de retención de alumnos, por lo que se compensa con la disminución de primer ingreso.
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 20	Tecomán	135	133	268	116	146	262	-19	13	-6	La variación de la matrícula se debe a los cambios de área solicitados.
							1673	2988	-41	23	-18	
		TOTAL	1356	1650	3006	1315	16/3	2300		4.3		
701/0		TOTAL										
TSU / PA		TOTAL	1356 H	1650 M	3006 Total	1315 H	16/3 M	Total	Н	M	Total	
Programa Educativo 1		TOTAL										
			н	М	Total	н	M	Total	н	М	Total	
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2		TOTAL	н									
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2			н	М	Total	н	M	Total	н	М	Total	
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo n	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS		н 0	M 0	Total	н	M 0	Total 0	н 0	M 0	Total 0	La variación entre matrículas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de la disminución en la reterción escolar de 1er a 3er semestre.
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	TOTAL	0	0 M	Total O Total	0 H	0 M	Total 0	0	М 0 М	Total 0	
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrónomo		TOTAL	н 0 н	M 0 M	Total Total 427	0 н	M 0	Total 0 Total 424	н 0 н	0 M	Total O Total	2019, además de la disminución en la retención escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrénomo Licenciado en Biología	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	TOTAL Tecomán Tecomán	н 0 н 314	M 0 M 113	Total 0 Total 427	H 306	M 0 M 118	Total 0 177 177 177 177 177 177 177 177 177 1	H -8	M 0 52	Total O Total -3	2019, además de la disminución en la retanción escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de teingreso.
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrónomo Licenciado en Biología Contador Público	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Total Tecomán Tecomán Tecomán	9 H 314 32 88	M 0 M 113 49 117	Total 0 Total 427 81 205	H 306 30	M 0 M 118 47 125	Total 0 Total 424 77 213	0 H -8 -2 0	0 M 5 -2 8	Total 0 Total -3 -4	2019, además de la disminución en la retanción escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de reingreso, an cuando el ingreso de 2020 fue ligra mamente menor al 2019. Auraque el primer ingreso de este año fue mayor al de 2019 y la retención de 1ro a 3ro fue alta. Ia disminución de la matricula se debe principalmente a las bajas académicas presentadas en
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrónomo Licenciado en Biología Contador Público Licenciado en Administración	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Total Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán	н 314 32 88	M 113 49 117	Total 0 Total 427 81 205	H 306 30 88 66	M 118 47 125 97	70tal 0 0 70tal 424 77 213	0 H -8 -2 0	M 5 -2 8	Total 0 Total -3 -4 8	2019, además de la disminución en la retanción escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de reingreso, aun cuando el ingreso de 2020 fue ligeramente menor al 2019. Auragos el primer ingreso de este año fue mayor al de 2019 y la retención de 1ro a 3ro fue alta, la dominución de la matricula se debe principalmente a las bajas académicas presentadas en tes distintos semeters y al miamer de ejecados de 17 es de controla de 18 de
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agránomo Licenciado en Biología Contader Público Licenciado en Administración Licenciado en Gestién de Negocios Digitales	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Total Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán	н н 314 32 88 77	M 113 49 117 105 35	Total 0 Total 427 81 205 182	H 306 30 38 66 61	M 118 47 125 97 35	7 Total 0	9 H -8 -2 O -11 4	M 5 -2 8 -8 0	Total 0 Total -3 -4 8 -19	2019, además de la disminución en la retención escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de reingreso, aun cuando el ingreso de 2020 fue ligeramente menor al 2019. Aurque el primer ingreso de este año fue mayor al de 2019 y la retención de 1ro a 3ro fue alta, la disminución de la matricula se debe principalmente a las bajas académicas presentadas en los distintos semestres y al número de egresados del PE. El incremento en la matricula se debe al 80% de la retención de alumnos de 1er a 3er semestre y la permanencia de bas alumnos en los distintos semestres. El aumento de matricula para el ciclo escolar actual se debe principalmente a que la facultad aumentó el porcentaje de cobertura con relación a fos alumnos de nuevo ingreso, el ciclo anterios es aceptó a un total de 72 alumnos metras que para el actual proceso de admissines aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporano alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se aceptó a un total de 88, aundos a ellos e incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostan
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrónomo Licenciado en Biología Contador Público Licenciado en Administración Licenciado en Gestión de Negocios Digitales Médico Veterinario Zootecnista	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán	H 314 32 88 77 57 119 687	M 113 49 117 105 35 107 526	Total 0 Total 427 81 205 182 92 226	H 306 30 88 66 61 122	M 118 47 125 97 35 133	70tal 0 0 70tal 424 77 213 163 96 255 1228	н -8 -2 0 -11 4 3 3 -14	M 5 -2 8 -8 -2 25 29	Total 0 Total -3 -4 8 -19 4	2019, además de la disminución en la retención escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de reingreso, aun cuando el ingreso de 2020 fue ligeramente menor al 2019. Aurque el primer ingreso de este año fue mayor al de 2019 y la retención de 1ro a 3ro fue alta, la disminución de la matricula se debe principalmente a las bajas académicas presentadas en los distintos semestres y al número de egresados del PE. El incremento en la matricula se debe al 80% de la retención de alumnos de 1er a 3er semestre y la permanencia de bas alumnos en los distintos semestres. El aumento de matricula para el ciclo escolar actual se debe principalmente a que la facultad aumentó el porcentaje de cobertura con relación a fos alumnos de nuevo ingreso, el ciclo anterios es aceptó a un total de 72 alumnos metras que para el actual proceso de admissines aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporano alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se aceptó a un total de 88, aundos a ellos e incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostan
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrónomo Licenciado en Biología Contador Público Licenciado en Administración Licenciado en Gestión de Negocios Digitales Médico Veterinario Zootecnista ESPECIALIDAD	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán	H 314 32 88 77 57	M 113 49 117 105 35	Total 0 Total 427 81 205 182 92	H 306 30 88 66 61 122	M 118 47 125 97 35 133	70 Total	9 H -8 -2 O -111 4	M 0 M 5 -2 8 0 0 26	Total 0 Total -3 -4 8 -19 4	2019, además de la disminución en la retención escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de reingreso, aun cuando el ingreso de 2020 fue ligeramente menor al 2019. Aurque el primer ingreso de este año fue mayor al de 2019 y la retención de 1ro a 3ro fue alta, la disminución de la matricula se debe principalmente a las bajas académicas presentadas en los distintos semestres y al número de egresados del PE. El incremento en la matricula se debe al 80% de la retención de alumnos de 1er a 3er semestre y la permanencia de bas alumnos en los distintos semestres. El aumento de matricula para el ciclo escolar actual se debe principalmente a que la facultad aumentó el porcentaje de cobertura con relación a fos alumnos de nuevo ingreso, el ciclo anterios es aceptó a un total de 72 alumnos metras que para el actual proceso de admissines aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporano alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se aceptó a un total de 88, aundos a ellos e incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostan
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrónomo Licenciado en Biología Contador Público Licenciado en Administración Licenciado en Gestién de Negocios Digitales Médico Veterinario Zootecnista ESPECIALIDAD Programa Educativo 1	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán	H 314 32 88 77 57 119 687	M 113 49 117 105 35 107 526	Total 0 Total 427 81 205 182 92 226	H 306 30 88 66 61 122	M 118 47 125 97 35 133	70tal 0 0 70tal 424 77 213 163 96 255 1228	н -8 -2 0 -11 4 3 3 -14	M 5 -2 8 -8 -2 25 29	Total 0 Total -3 -4 8 -19 4	2019, además de la disminución en la retención escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de reingreso, aun cuando el ingreso de 2020 fue ligeramente menor al 2019. Aurque el primer ingreso de este año fue mayor al de 2019 y la retención de 1ro a 3ro fue alta, la disminución de la matricula se debe principalmente a las bajas académicas presentadas en los distintos semestres y al número de egresados del PE. El incremento en la matricula se debe al 80% de la retención de alumnos de 1er a 3er semestre y la permanencia de bas alumnos en los distintos semestres. El aumento de matricula para el ciclo escolar actual se debe principalmente a que la facultad aumentó el porcentaje de cobertura con relación a fos alumnos de nuevo ingreso, el ciclo anterios es aceptó a un total de 72 alumnos metras que para el actual proceso de admissines aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporano alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se aceptó a un total de 88, aundos a ellos e incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostan
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2 Programa Educativo 2 Programa Educativo n LICENCIATURA Ingeniero Agrónomo Licenciado en Biología Contador Público Licenciado en Administración Licenciado en Gestión de Negocios Digitales Médico Veterinario Zootecnista ESPECIALIDAD	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán Tecomán	H 314 32 88 77 57 119 687	M 113 49 117 105 35 107 526	Total 0 Total 427 81 205 182 92 226	H 306 30 88 66 61 122	M 118 47 125 97 35 133	70tal 0 0 70tal 424 77 213 163 96 255 1228	н -8 -2 0 -11 4 3 3 -14	M 5 -2 8 -8 -2 25 29	Total 0 Total -3 -4 8 -19 4	2019, además de la disminución en la retención escolar de 1er a 3er semestre. La variación entre matriculas se debe a que el primer ingreso de 2020 fue menor en relación al 2019, además de presentarse bajas por reprobación y una baja definitiva. Se mantiene un incremento de matricula debido a la permanencia de los alumnos de reingreso, aun cuando el ingreso de 2020 fue ligeramente menor al 2019. Aurque el primer ingreso de este año fue mayor al de 2019 y la retención de 1ro a 3ro fue alta, la disminución de la matricula se debe principalmente a las bajas académicas presentadas en los distintos semestres y al número de egresados del PE. El incremento en la matricula se debe al 80% de la retención de alumnos de 1er a 3er semestre y la permanencia de bas alumnos en los distintos semestres. El aumento de matricula para el ciclo escolar actual se debe principalmente a que la facultad aumentó el porcentaje de cobertura con relación a fos alumnos de nuevo ingreso, el ciclo anterios es aceptó a un total de 72 alumnos metras que para el actual proceso de admissines aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporano alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se aceptó a un total de 88, aundos a ellos e incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Aceptaron un total de 88, aundos a ellos se incorporanon alumnos repetiores de Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros se Xo y Ostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostanteiros de Xostan

MAESTRÍA			н	M	Total	н	M	Total	н	M	Total	
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	7	5	12	4	5	9	-3	0	-3	En el semestre actual septembre 2020, la matricula corresponde a 11 estudiantes de la generación 2019-2021 (5 mujeres y 6 hombres). La variación se da por la baja de 1 alumno por cuestiones laborales. En SICEUC, solo aparece el registro de 9 alumnos debido a que dos se inscribieron de forma extemporánea por cuestiones de la pandemía COVID19.
Maestria Interinstitucional en Producción Pecuaria	FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA	Tecomán	0	2	2	2	3	5	2	1	3	La matricula se incrementó debido al ingreso de tres estudiantes que resultaron aceptados durante el último proceso de admisión (septiembre de 2020) y a que no se presentaron bajas entre los alumnos inscritos en los ciclos anteriores.
Maestría en Agricultura Protegida	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	Tecomán	3	1	4	4	2	6	1	1		La variación se da por el egreso de 2 alumnos de la generación 2018-2020. En el semestre septiembre 2020 - febrero 2021 ingresaron cuatro estudiantes de la generación 2020 - 2022 y se reinscribieron dos de la generación 2019 - 2021
		TOTAL	10	8	18	10	10	20	0	2	2	
DOCTORADO	T			M	Total	<u> </u>	M	Total		04	Total	
Programa Educativo 1			n	IVI	Iotal	n	IVI	Iotal	n	IVI	Total	
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
		TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		TOTAL DEL CAMPUS	2053	2184	4237	1998	2238	4236	-55	54	-1	

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación 3 Colima		T										
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	100000	TRÍCULA 1 AGOSTO 2			ATRÍCULA T PTIEMBRE		VARIAC	IÓN DE MA	TRÍCULA	
MEDIA SUPERIOR	11.01.00		н	M	Total	н	M	Total	И	M	Total	
Bachillerato General	BACHILLERATO 1	Colima	498	658	1156	493	619	1112	-5	-39	-44	El nuevo ingreso del semestre septiembre 2020-febrero 2021, fue menor con respecto al año anterior (un grupo menos), la situación se da por motivos de la situación actual que se vive de la pandemia COVID19. Además, los cambios de plantel fueron menos con respecto al año anterior.
Bachillerato General	BACHILLERATO 2	Colima	250	398	648	263	414	677	13	16	29	Se aceptaron 30 cambios, 7 convalidaciones durante el periodo y la diferencia corresponde a alumnos reprobados y bajas.
Bachillerato General	BACHILLERATO 3	Colima	284	269	553	290	300	590	6	31	37	El aumento en la matricula se debe que recibimos más alumnos de primer ingreso así como alumnos que realizaron trámites de convalidación, equivalencia y portabilidad.
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 3	Colima	51	46	97	41	45	86	-10	-1	-11	En el semestre de agosto 2020, la matricula de primer semestre fue menor comparado con e año inmediato anterior, debido a que prefieren las clases presenciales y no en linea, asimismo algunos alumnos de otros semestres prefieren esperar a presenciales.
Bachillerato General	BACHILLERATO 15	Colima	204	278	482	188	279	467	-16	1	-15	La diferencia de matricula se debe principalmente a una menor cantidad de alumnos inscritos nuevo ingreso, la emigración de estudiantes del Bachillerato 15 a otros planteles y la aceptación de alumnos provenientes de otros planteles de NMS.
Bachillerato General	BACHILLERATO 30	Colima	249	332	581	226	289	515	-23	-43	-65	La diferencia en la matricula se debe principalmente a: 1. Esiste una diferencia importante entre los alumnos de sexto semestre que egresaren (19º Incritos) y el minero de estudiantes, que ingresaren a primer semestre (16º); este dato mate una diferencia de 28 estudiantes. 2. El primer semestre en 2019 fue de 18º; para este 2020, fue de 164, existiendo una diferencia de 28 estudiantes. 3. Ce los 18º estudiantes que ingresaren a primer semestre, 153 continúan en tecceo marcando una diferencia de 36 estudiantes que se cambiaron de plantel, reprobaron vi decertaron. 4. En el semestre febereo-septiembre 2020, 4 estudiantes reprobaron (perdieron el semestr por reprobación y 3 solicitaron cambio de plantel.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 2	Colima	242	230	472	221	196	417	-21	-34	-55	La diferencia corresponde a las bajas por cambios y convalidaciones, así como bajas por cambio de ciudad y reprobación escolar. Aunado a lo anterior, el primer ingreso de este ciclo fue meno con respecto al año anterior.
Técnico en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	28	20	48	31	24	55	3	4	7	En 2018, se reestructuró el plan de estudio Técnico en Artes con Especialidad en Música dand como resultado el programa de Técnico en Música, por la que la variación se debe a que e 2019 se contó con matricula de 1er. y 3er. semestre y para 2020 se reportó 1er., 3er. y Sto Semestre.
Técnico en Artes con Especialidad en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	15	6	21	0	0	0	-15	-6	-21	Este programa está en liquidación, la matrícula registrada en 2019 egreso en este año, motivo de la variación.
		TOTAL	1821	2237	4058	1753	2166	3919	-68	-71	-139	
TSU / PA	T								T			
Programa Educativo 1			н	M	Total	н	M	Total	Н	M	Total	
Programa Educativo 2		1			-			-		-		
Programa Educativo n												
		TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

LICENCIATURA			н	M	Total	н	M	Total	н	M	Total	
Licenciado en Mercadotecnia	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	134	128	262	127	136	263	-7	8	1	La variación radica en que este año 2020 se contó con más aspirantes a primer ingreso que en el 2019.
Licenciado en Publicidad y Relaciones Públicas	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	84	122	206	93	124	217	9	2	11	El primer ingreso de 2020 fue mayor que el de 2019, además las bajas que se tuvieron de 2° a 6° semestre fueron pocas y se nivelaron con el ingreso de repetidores totales y parciales.
Licenciado en Ciencia Ambiental y Gestión de Riesgos	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	24	34	58	16	21	37	-8	-13	-21	La ticenciatura en Ciencia Ambiental y Gestión de Riesgos es una carrera que está en liquidación, se reporta matricula de reingreso de 5 to y 7mo semestre.
Licenciado en Gestión y Reducción del Riesgo de Desastres	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	17	14	31	28	26	54	11	12	23	El incremento de matrícula obedece a que es una carrera restructurada y contamos con nuevo semestre. Actualmente tenemos 1° y 3°.
Licenciado en Física	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	54	22	76	60	19	79	6	-3	3	La variación de matrícula es causado por la reincorporación de estudiantes (repetidores parciales).
Licenciado en Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	22	14	36	27	11	38	5	-3	2	La matricula de Licenciado en Matemáticas es similar en ambos ciclos, el primer ingreso de 2020 fue igual al de 2019 y la permanencia de los alumnos de 5° y 7° se mantuvo.
Licenciado en Educación Especial	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	9	226	235	14	206	220	5	-20	-15	El PE de Educación Especial tuvo un incremento en primer ingreso en relación al 2019 de 3 alumnos. Sin embargo debido a la contingencia sanitaria hubo deserción principalmente por bajas de estudiantes que optaron en apoyar a sus padres en la economia familiar.
Ucenciado en Educación Física y Deporte	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	193	88	281	191	89	280	-2	1	-1	El primer ingreso de 2020 fue ligeramente menor en relación al 2019. Derivado de la pandemia algunos estudiantes han presentado problemas económicos que ha ocasionado su deserción en los distintos semestres, sin embargo también se presentaron refrecerpor actiones.
Licenciado en Enseñanza de las Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	38	50	88	42	53	95	4	3	7	A pesar de que se registra una disminución en la matricula de la generación 2019-2023, el aumento en la matricula para el año 2020 se debe a la permanencia de la gran mayoría de los estudiantes de cohorte de generaciones anteriores y la reincorporación de estudiantes.
Licenciado en Administración Pública y Ciencia Política	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	112	102	214	104	97	201	-8	-5	-13	El motivo de la variación de matrícula se debe a que hubo bajas en el plantel y cambio de escuela, de igual manera se tiene alumnos que adeudan el pago del semestre;
Licenciado en Relaciones Internacionales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	38	79	117	38	90	128	0	11	11	La variación de matricula se debe a que hubo altas académicas en el plantel así como un mayor número de alumnos de primer ingreso.
Contader Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	113	183	296	128	176	304	15	-7	8	La variación entre matriculas se debe a que existieron algunas altas académicas, tales como repetidores parciales, totales, discontinuos y cambios de otras delegaciones de la institución.
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	142	188	330	143	177	320	1	-11	-10	La variación entre matriculas se debe a que existieron algunas bajas académicas por reprobación, cambios a otras delegaciones de la institución o de residencia; así como un menor número de ingreso a primer semestre.
Ucenciado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	143	347	490	145	366	511	2	19	21	Blingreso de 2020 fue similar al de 2020. Se han incorporado 4 estudiantes mediante el proceso de equivalencia así como algunos repetidores parciales. Además, no se han presentado tantas bajas respecto al semestre anterior y los estudiantes se han reinscrito en tiempo.
Ucanciado en Enfermeria	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	111	452	563	126	474	600	15	22	37	El comparativo de la matricula se debió a la apertura de un nuevo grupo de alumnos de la nivelación en la licenciatura en enfermeria y las reincorporaciones de los alumnos rezagados de las generaciones anteriores, al igual se tuvieron hajas durante ese periodo.
Ucenciado en Comunicación	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	63	69	132	69	70	139	6	1	7	El incremento entre matriculas responde al aumento de alumnos de ruevo ingreso en 2030, así como a la permanencia de los alumnos de reingreso, además de presentarse algunas reincorporaciones en tercero y quinto semestre.
Licenciado en Letras Hispanoamericanas	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	11	52	63	13	44	57	2	-8	-6	La variación entre matrículas es causada principalmente por las bajas académicas presentadas en el tercer y séptimo semestre.
Licenciado en Lingüística	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	13	41	54	17	42	59	4	1	5	El incremento de la matricula responde a que se tuvo un mejor ingreso en 2020, además de presentarse algunas reincorporaciones en séptimo semestre.
Licenciado en Periodismo	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Celima	35	31	66	38	31	69	3	0	3	La variación entre matriculas responde al incremento en el ingreso en 2020, así como a las reincorporaciones de alumnos en tercero y quinto semestre.
Licenciado en Nutrición	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	28	116	144	26	107	133	-2	-9	-11	Se presentaren 6 bajás de estudiantes por diversos motivos (falta de vocación para la licenciatura en nutrición, problemas familiares y cambio de residencia). I alumna en proceso de convolidación y 4 en equivalencia, las cuales no se reflejan aún en la matrícula actual.
Médico Cirujano y Partero	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	249	370	619	231	419	650	-18	49	31	La diferencia de alumnos entre un ciclo y otro es porque se aceptaron más alumnos a primer semestre, se autorizaron: equivalencias, convalidaciones y reincorporaciones en distintos semestres, además de que hubo menos bajas en 2020 en relación a 2019.
Licenciado en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	81	307	388	91	308	399	10	1	11	Aun cuando se presentaron algunas bajas, la matrícula incrementó debido a los reingresos de alumnos repetidores parciales y totales.
Ingeniería en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	70	11	81	114	15	129	44	4	48	La primera generación comercó en agosto de 2019. Para este año se incluye la matricula de primer y tercer semestre, con tendencia a incrementar conforme se incorporan los siguientes semestres. Aun cuando se presentó deserción (por la situación del covid-19) el semestre anterior, se logró manterer la cantidad de alumnos a primer semestre.

				2522		L 10 CHE.C.						
Ingeniero de Software	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	229	37	266	237	36	273	8	-1	7	La variación responde a la mayor retención. Se presentó muy poca deserción (por la situación del covid-19) y se logró mantener la cantidad de alumnos a primer semestre.
Ingeniero en Telemática	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	145	23	168	99	15	114	-46	-8	-54	El programa entré en liquidación, con la apertura de la Ingeniería en Tecnologías de Internet, por ello, sólo se reporta matricula de reingreso de quinto y séptimo semestre, con tendencia a disminuir hasta liquidates por completo. Asimismo, presentó deserción el semestre anterior (por la situación del covid-19).
Licenciado en Trabajo Social	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	45	263	308	32	284	316	-13	21	8	El ingreso a primer semestre de 2020 fue mayor al ciclo escolar anterior, además de la reincorporación de 5 estudiantes, en tercer y quinto semestre.
Licenciado en Artes Visuales	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	33	61	94	39	64	103	6	3	9	La variación de matricula se presenta en razón de que hubo un egreso de 15 estudiantes de la licenciatura, 6 bajas durante el ciclo por diversas cauras personales o por reprobación y dos estudiantes pendientes de inciripción uno por trámite de movilidad académica y otro por trámite de comulación. El incremento se debe en gran medida, a que el ingreso a primer semestre fue de 32 estudiantes.
Licenciado en Danza Escénica	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	28	66	94	27	65	92	-1	-1	-2	La variación de la matricula se debe a las bajas que se presentaron en el transcurso del semestre por motivos personales o por reprobación.
Licenciado en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	26	13	39	28	13	41	2	0	2	La diferencia obedece al incremento en la matricula de nuevo ingreso del presente ciclo escolar.
	A ## (## 10 mm) - 10 mm 10 m	TOTAL	2290	3509	5799	2343	3578	5921	53	69	122	l
ESPECIALIDAD			н	M	Total	н	M	Total	н	м	Total	
Especialidad en Enfermería Quirúrgica	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	0	0	O	S S	14	19	<u>н</u> 5	14	Total 19	En el año 2019 no se ofertó la especialidad, motivo de la variación.
Especialidad en Administración y Docencia de los Servicios de Enfermería	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	0	0	0	3	10	13	3	10	13	Este programa es de nueva creación. Se empieza a ofertar en septiembre 2020, por lo que en año 2019 no existe nada que reportar.
Especialidad en Anestesiología	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	3	6	9	9	4	13	6	-2	4	De la matricula registrada en 2019, se tuvo el egreso de cuatro alumnos. En 2020, se encuentran cursando S alumnos con programa que está en liquidoción (inscripción semestral) y 8 alumnos en el plan vigente con inscripción anual 4 de primero y 4 de segundo añolo. En el SECEC, no aparece un alumno que se reinscribió en forma tardia, por lo que en realidad serían 9 alumnos cursando este plan.
Especialidad en Cirugía General	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	8	1	9	9	2	11	1	1	2	En el año 2019 ve encontraban curcando con dos planes de estudio, uno semestral con dos alumnos y otro anual con siete. En enero 2020, se tiene el egreso de 2 estudiantes (modalidad semestral) y un primer ingreso de cuatro alumnos a esta especialidad, motivo de la variación.
Especialidad en Ginecología y Obstetricia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	4	8	12	3	13	16	-1	5	4	Esta especialidad se actualizó en 2019 de semestral a modalidad anual. La variación se debe a que en 2019, por cuestiones administrativas no aparecen registrados 4 alumnos en SECEUC. Es limportante mensionar que en enero de 2020 tivo el egreso de cuatro alumnos, mismo número de estudiantes de nuevo ingreso en febrero de ese año.
Especialidad en Medicina Familiar	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	40	63	103	52	64	116	12	1	13	Esta especialidad ha crecido paulatinamente, inició en la Unidad Médico Familiur No 19 de Colima, posteriormente se creó la sede en el Puerto de Mansanillo y este año la nueva sede en Tacomisia Colina. La variación se da por este motivo y los profuines años se continuará con mayor número de ingresos que egresos, por el crecimiento de nuevas sedes.
Especialidad en Medicina interna	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	5	6	11	3	5	8	-2	-1	-3	La diferencia de matrícula en esta especialidad se debe a la actualización en el presente año de este programa educativo, por cuestiones administrativas solo aparecen inscritos los alumnos del pregrama educativo semestral cursando cuarto, sosto y octavo semestre con 2, 3 y 3 alumnos respectivamente.
Especialidad en Pediatría	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	1	9	10	3	6	9	2	-3	-1	Esta especialidad durante el curso de inducción de la SSA (Secretaria de Salud de Asistencia) una alumna decidió renunciar a la residencia para ser especialista en pediatria quedando en nuestros registros 9 alumnos.
Especialidad en Geriatría	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	4	3	7	6	5	11	2	2	4	Esta especialidad tiene una duración de 4 años y se creó en 2018 con tres alumnos, en 2019 ingresaron cuatro y en el presente año se tiene un nuevo ingreso de cuatro alumnos más. Por ser relativamente nueva, al momento solo se han registrado ingresos y no se han tenido bajas en este programa.
Especialidad en Traumatología y Ortopedia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	26	3	29	29	5	34	3	2	5	La diferencia en la matricula en esta especialidad se debe a lo siguiente: La sede en el IMSS se creó en el año 2018 y es una especialidad de 4 años por lo tanto los alumnos de nuevo ingreso se van exumulando. En el año 2019 existian 29 alumnos más 6 de nuevo ingreso del IMSS susmatian 35 alumnos, umenso una jutza que CHIRS Comissió para Formación de Recursos Humanos para la Salud) disminsyó en el Hospital Regional Universitario sen los 34 alumnos.
		TOTAL	91	99	190	122	128	250	31	29	60	
MAGGERIA			Т								1	
MAESTRÍA			Н	М	Total	Н	M	Total	Н	M	Total	
Maestría en Intervención Educativa	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Celima	9	12	21	13	20	33	4	8	12	La variación se da por la bajas presentadas de la generación 2019-2021 y por el nuevo ingreso de la generación 2020-2022 con 19 estudiantes en septiembre 2020, donde se tuvo de nuevo una de las mayores demandas en los posgrados que oferta la universidad, con 26 aspirantes.
Maestria en Psicologia	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	1	9	10	2	14	16	1	5	6	La matricula reportada en 2019, corresponde a la generación 2019-2021, de la cual se dieron 3 bajas reingresando a cursar tercer semestre 7 alumnos. En septiembre de 2020, se tiene un nareos ingreso de la generación 2020-2022 con 9 estudiantes, dando un total de 16 alumnos inscritos en este programa.

Maestría en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	8	2	10	17	3	20	9	1	10	En 2019 se aceptaron 10 alumnos de ruevo ingreso, de los cuales 8 continúan en 3er semestre y 2 se dieron de baja. Para el nuevo ciclo eccolar septiembre 2020-febrero 2021 se aceptaron 12 alumnos de nuevo ingreso, los cuales cursan actualmente el 3er semestre de la maestría. Por lo tantos, se tienen 8 alumnos en tercer semestre y 12 alumnos en primer semestre, dando un total de 20 alumnos.
Maestría en Ciencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	11	5	16	11	2	13	0	-3	-3	El nuevo ingreso para este semestre septiembre 2020 es de 5 alumnos, ingreso menor respecto al año anterior. Además del egreso de 9 alumnos, motivo de la variación.
Maestría en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	16	23	39	17	17	34	1	-6	-5	En 2019 existia una inscripción de 39 alumnos, dándose dos bajas, 18 egresos, quedande 19 alumnos. Se suman 16 estudiantes que ingresaron en el semestre actual, dando una matricula total de 16, de los cuales un alumno de tercer semestre te inscribió de manera extemporáneamente, motivo por el cual sóla aparece el registro en SICEUC de 34 alumnos inscritos al programan de Maestría en Ciencias Médicas
Maestría en Gerontología ¹	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	4	13	17	0	7	7	-4	-6	-10	La matricula registrada en 2019, corresponde a la culminación de la generación 2018-2020, los cuales concluyeron satisfactoriamente. La variación se da porque en 2020 inició nueva generación de estudiantes los cuales cursan su primer semestre.
Maestría en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	14	16	30	18	28	46	4	12	16	La variación radica en que en el ejercicio 2019 estaba aun la generación 2018-2020 que terminó en septiembre 2020 y a partir de este semestre inicio una nueva generación de maestría con 46 alumnos.
Maestría en Estudios Literarios Mexicanos	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	2	4	6	2	3	5	0	-1	-1	La variación de la matrícula es causada principalmente por la baja académica presentada de primero a tercer semestre.
Maestría en Fiscal	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	7	9	16	9	6	15	2	-3	-1	La variación entre matriculas se debe a que la Maestria en Fiscal es generacional y concluyó en 2020 e inició con un menor número de alumnos la nueva generación en septiembre, generación 2020-2022.
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	11	13	24	11	19	30	0	6	6	La variación entre matriculas se debe a que la Maestría en Alta Dirección es generacional y concluyó en 2020 e inició con un mayor número de alumnos la nueva generación en septiembre, generación 2020-2022.
		TOTAL	83	106	189	100	119	219	17	13	30	
DOCTORADO			н	М	Total	н	Μ.	Total	н	M	Total	
Doctorado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	4	2	6	5	3	8	1	1	2	La variación se debe a que en el ciclo 2019 dos alumnos no se alcanzaron a inscribir al día de corte de matricula y lo hicieron posteriormente, para el ciclo actual ya aparecen. Las matriculas reportadas para ambos ciclos corresponden a la generación 2018-2021
Doctorado en Clencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	7	16	9	10	19	0	3	3	La variación se da por el egreso de 5 estudiantes. El reingreso de 11 alumnos (3 de tercero y 8 de guinto semestre). Aunado a lo anterior, se tiene un nuevo ingreso de 8 estudiantes de maestria que optaren por el tránsito directo al doctorado.
Doctorado en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	15	22	37	13	21	34	-2	-1	-3	En 2019 existia una matricula de 37 alumnos, egresando 13 este año, dando un total de 24 alumnos; se cuenta con una baja de 3 estudiantes en el año 2019, renigresando 21 alumnos. A los anterios, se registra un nuevo ingreso de 15 estudiantes, con un total de 36 alumnos. Actualmente envisten dos alumnos del quinto semestre que por problemas administrativos sún no logram forcibiros de adminero final de alumnos inscritos de 34 alumnos para el presen percolorios.
Doctorado en Psicolegía	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	1	6	7	1	2	3	0	-4	-4	En el semestre actual septiembre 2020, la matricula es de 7 estudiantes (3 estudiantes es segundo semestre y 4 en quinto), se mantisme igual que el ciclo anterior pues no se ha registrado egreso. En SICEUC, solo aparece el registro de 3 alumnos debido a que 4 se inscribieron de forma extemporánea por cuestiones de la pandemia COVID19.
Doctorado en Ciencias Sociales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	16	13	29	17	14	31	1	1	2	La variación se da por el egreso de la generación 2016-2020 con 17 estudiantes. La reincorporación de 1 alumna y la baja de 2 estudiantes de cuarto a quinto semestre. Actualmente, se tienen inscritos 11 y 20 alumnos cursando quinto y primer semestre respectivamente.
		TOTAL	45	50	95	45	50	95	0	0	0	
		TOTAL DEL CAMPUS	4330	6001	10331	4363	6041	10404	33	40	73	
NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Coquimatlán						1	MATRÍCUL					
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO		TRÍCULA T GOSTO 20			TRÍCULA T PTIEMBRE :		VARIAC	IÓN DE MA	TRÍCULA	
MEDIA SUPERIOR			н	м	Total	н	М	Total	н	M	Total	
Bachillerato General	BACHILLERATO 18	Coquimatlán	157	229	386	178	238	416	21	9	30	Se implementaron estrategias para la retención de alumnos, así como para disminuir el abandono y reprobación del semestre anterior. Cabe señalar que la totalidad de alumnos que hicieron el proceso de admisión fueron aceptados.
		TOTAL	157	229	386	178	238	416	21	9	30	
								,			1	
TSU / PA			н	M	Total	н	M	Total	н	M	Total	
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
		TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

LICENCIATURA	1						T				T	
Arquitecto	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	H 154	M 135	Total 289	H 150	M 143	Total 293	-4	M 8	Total 4	La variación se debe a la disminución de las bajas de estudiantes en este año, además de la incorporación de algunos estudiantes que estaban con baja temporal y dos más que ingresaron por equivalencia de materias.
Licenciado en Diseño Gráfico	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Cequimatlán	30	97	127	33	110	143	3	13	16	La diferencia es debido a la incorporación de algunos estudiantes que por diferentes motivos estaban en baja temporal, además del incremento en la cantidad de nuevo ingreso de este año.
Licenciado en Diseño Industrial	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	57	71	128	65	68	133	8	-3	5	Este año la cantidad de alumnos de nuevo ingreso se incrementó, aunado a la incorporación de algunos estudiantes que por diferentes factores estaban en baja temporal.
Ingeniero Químico en Alimentos	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	46	66	112	49	62	111	3	-4	-1	De los 112 estudiantes en agosto de 2019, sumaremos 34 estudiantes (32 de nuevo ingreso y 2 de incorporación por convalidación) quedando 146 estudiantes a los cuales restamos 35 estudiantes (12 que agresaren, 7 bajas por motivos personales, 10 bajas por reprobación y 6 que no se incribieron en los dos semestres por motivos personales) resultando los 111 en agosto 2020.
Ingeniero Químico Metalúrgico	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	129	56	185	112	52	164	-17	-4	-21	De los 185 estudiantes en agosto de 2019, sumaremos 44 estudiantes (34 de nuevo ingreso, 16 incorporaciones 3 por convalidación, 4 como repetidores parcioles y 3 repetidores tutales; quediando 229 estudiantes a los cuales restamos 65 estudiantes (40 que egresaron, 12 hajas por pomotivos personales). Palajas por pomotivos personales, Palajas por pomotivos personales) resultando los 164 en agosto 2020.
Químico Farmacéutico Biólogo	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	133	146	279	132	166	298	-1	20	19	De les 279 estudiantes inscritos en agosto de 2019, sumaremos 82 estudiantes (69 de nueve ingreso, 13 incorporaciones: 3 retomaron sus estudies, 3 por consolidación, 1 por equivalencia 5 como repetidores parciales y 1 repetidor testal guedando 83 estudiantes a des cuale restamos. 63 estudiantes (61 que egresaron, 9 bajas por motivos personales, 9 bajas por perpohación y 4 que no se inscribieron en los dos semestres por motivos personales) resultande los 288 en agosto 2020.
Ingeniero Civil	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	254	86	340	249	89	338	-5	3	-2	El primer ingreso de 2020 fue menor en relación al ciclo escolar anterior, además de presentarse bajas de alumnos.
Ingeniero Topógrafo Geomático	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	93	33	126	94	32	126	1	-1	0	Se ha mantenido la matricula con respecto al ciclo escolar anterior. El nuevo ingreso fue similar en ambos años y aun cuando se presentaron bajas en los primeros semestres la permanencia de los alumnos de 7° y 9° permitió no existiera variación.
Ingeniería en Computación Inteligente	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	55	14	69	107	20	127	52	6	58	El incremento de matrícula corresponde a que este PE tuvo su primer ingreso en 2019. Este año se integra la segunda generación de la carrera.
Ingeniero Mecánico Electricista	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	247	21	268	248	25	273	1	4	5	La variación responde al mayor número de alumnos de nuevo ingreso del 2020 en relación al año anterior.
Ingeniero en Mecatrónica	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	121	22	143	128	23	151	7	1	8	Este año se incrementó el porcentaje de aceptación en el primer semestre, en los semestres avanzados la matrícula presenta un comportamiento estable.
Ingeniería en Sistemas Electrónicos y Telecomunicaciones	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	66	10	76	73	12	85	7	2	9	Aun cuando se registraron algunas bajas en los primeros semestre la variación positiva se deba a que el primer ingreso de 2020 fue mayor al 2019, además de la permanencia de los alumnos de 7mo y 9vo semestre.
Ingeniero en Sistemas Computacionales	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	101	20	121	64	15	79	-37	-5	-42	La reducción de la matricula se debe a que el PE entró en liquidación en el año 2019, por la tanto sólo se reporta matricula de reingreso de 5to y 7mo.
		TOTAL	1486	777	2263	1504	817	2321	18	40	58	
ESPECIALIDAD			н	М	Total	н	M	Tetal	н	M	Total	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2 Programa Educativo n												
Programa Educativo n		TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	I					,					T	
MAESTRÍA Maestria en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	H 5	M 8	Total	н 4	M 6	Total	-1	-2	Total	La diferencia de matrícula reside en que 3 de los 13 alumnos que iniciaron la generación 2019 2021 no tuxieron un desempeño académico satisfactorio, mismo que trajo como consecuenci- que en su revalución ent tradrinária no se cumpliera con el objetivo y alcance de la materia y s tuxieran que dar de baja del programa.
Maestria en Ingenieria de la Infraestructura	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	7	0	7	8	1	9	1	1	2	Este programa es generacional, las matriculas reportadas corresponden a generacione diferentes. En 2020, la matricula que se registra corresponde al inicio de generación 2020 2022. Aunado a lo anterior, se incrementó el número de aspirantes aceptados.
Maestría en Ingeniería Aplicada	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlan	0	0	0	4	0	4	4	0	4	Este programa es de nueva creación, la matricula reportada en 2020 corresponde a l generación 2020-2022.
Maestría en Ingeniería de Procesos	FACULTAD DE INGENIERIA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	13	6	19	10	4	14	-3	-2	-5	La variación se debe al egreso de la generación 2018-2020. Aunado a lo anterior, se redujo e ingreso en 2020 debido a la contingencia por covid-19 ya que algunos aspirantes ni continuavan con el proceso de admisión. Además un aspirante aceptado ya no continuó con su proceso de inscripción y un aspirante extranjero no pudo culminar sus trámites migratorios citiempo.
		TOTAL	25	14	39	26	11	37	1	-3	-2	
		·										

DOCTORADO			н	M	Total	н	М	Total	н	M	Total	
Doctorado en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	3	4	7	1	1	2	-2	-3	-5	La diferencia estriba en que egresaren 5 estudiantes de 6to, semestre y actualmente tenem inscritos dos estudiantes: uno en segundo semestre y otro en quinto.
Doctorado en Ciencias Químicas	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	18	10	28	24	11	35	6	1	7	De la matricula inscrita en agosto 2019, se tuvo el egreso de 4 alumnos. En septiembre 202 reingresan 24 estudiantes, a los cuales se suman 31 estudiantes (10 que ingresaron y un reincorporación que solicitó permiso por maternidad) resultando los 35 inscritos en septiemb 2020.
		TOTAL	21	14	35	25	12	37	4	-2	2	
		TOTAL DEL CAMPUS	1689	1034	2723	1733	1078	2811	44	44	88	

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Villa de Álvarez	T											
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO		ATRÍCULA AGOSTO 2		- 00000	MATRÍCU ATRÍCULA PTIEMBRE	TOTAL	VARIACIÓN DE MATRÍCULA			
MEDIA SUPERIOR			н	M	Total	н	М	Total	н	M	Total	
Bachillerato General	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	146	213	359	166	245	411	20	32	52	La diferencia radica en que en 2019 se abrieron 2 grupos de Bachillerato General en 1er, semestre y en el 2020 fueron 3 grupos, y el aumento de alumnos con cambios de área y de incorporaciones de otros planteles que aumentó la matricula en ésta área.
Bachillerato General	BACHILLERATO 11	Minatitlán	48	57	105	54	64	118	6	7	13	Hubo mayor interés de estudiantes de secundaria en ingresar al bachillerato 11, provenientes del extranjero, cambio de plantel, así como repetidores parciales.
Bachillerato General	BACHILLERATO 12	Cuauhtémoc	53	105	158	63	105	168	10	0	10	La variación de la matricula se debe a que en agosto 2019 se contó con una matricula de 158, se registraren 12 deserciones por cambio de plantel y causas desconocidas, por lo que en feb-sep 20 se inscribéreno 164 alumnos, menos 36 que agresaron, en se momentos se contaba con 110 más los de primer logres oque susmano 66 aceptados dando un total de 176 de los cuales 6 fueron cambio de plantel y 2 ya no regresaron quedando 168.
Bachillerato General	BACHILLERATO 13	Cuauhtémoc	62	84	145	59	84	143	-3	0	-3	La variación se da por el egreso de 46 alumnos, 3 bajas (una baja por cambio de domicilio, una por estudes discontinuos y una por reprobación), asimismo la matricula de primer ingreso de septiembre 2000 es de 45 alumnos, fue menor a la de agosta 2019, más un cambio a 3er. semestre (una convalidación).
Bachillerato General	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	213	332	545	223	328	551	10	-4	6	El incremento fue por convalidaciones y alumnos repetidores.
Bachillerato General	BACHILLERATO 17	Comala	66	100	166	74	105	179	8	5	13	El motivo de la diferencia es que se logró que se abrieran dos grupos para primer semestre.
Bachillerato General	BACHILLERATO 22	Cuauhtémoc	86	120	206	91	145	236	5	25	30	En el caso de alumnos de primer semestre, la matricula disminuyó debido a que algunos alumnos que quedaron con nosotro sen las listas de aceptados, al final decideron inscribirse en otro plantel. En este cido la variación de matricula para terceron y quintos se debe a que se inscribieren alumnes nueves como comalidaciones y camblos, pere el motivo principal es que se bajó de manera considerable el índice de reprobación y deserción en el plantel.
Bachillerato General	BACHILLERATO 32	Comala	100	137	237	101	148	249	1	11	12	Los motivos de la diferencia de la matricula son principalmente la retención de primero a tercer semestre y la baja deserción que se tuvo el presente año.
Bachillerato General	BACHILLERATO 33	Cuauhtémoc	173	254	427	179	246	425	6	-8	-2	La diferencia en la matricula se debe a que el primer semestre de septiembre 2020 fue menor a La del año immediato anterior, además, algunos alumnos priden cambio de plantet por la distancia y el tiempo que implica trasladarse al bachillerato 33.
Bachillerato General Bilingüe	BACHILLERATO33	Cuauhtémoc	55	77	132	56	70	126	1	-7.	-6	La diferencia en la matricula se debe a que el primer semestre de septiembre 2020 fue menor a la del año inmediato anterior, además, algunos alumnos piden cambio de plantel por la distancia y el tiempo que implica trasladarse al bachillerato 33.
Bachillerato General	BACHILLERATO 34	Cuauhtémoc	160	190	350	154	209	363	-6	19	13	La diferencia se debe al incremento en la matricula del primer ingreso que corresponde a un 25.21% en el 2020 con relación al 2019.
Bachillerate Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	135	176	311	136	164	300	1	-12	-11	En este año se han realizado cambios de área principalmente a bachillerato general (convalidaciones), mismas que se reflejan en el aumento de la estadistica del área bg10.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	117	167	284	113	150	263	-4	-17	-21	La diferencia que existe de 21 alumnos menos es por: 5 bajas temporales, 2 cambios a otros bachilleratos y 14 alumnos reprobados.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 22	Cuauhtémoc	39	79	118	43	80	123	-4	1	5	El motivo principal de la variación es que bajó de manera considerable el índice de reprobación y deserción en el plantel.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	106	35	141	101	28	129	-5	-7	-12	La diferencia de 12 alumnos menos es: 5 bajas temporales, 3 cambios a otros bachilleratos, 2 alumnos cambiaron de residencia fuera de la República y 2 reprobados.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 25	Comala	71	43	114	81	40	121	10	-3	7	El motivo de la variación de la matricula fue de un ingreso más en el primer semestre en relación al ciclo pasado, no hubo deserción en esta área en tercer semestre e ingresaron alumnos de otros planteles.

Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 29	Colima	37	37	74	35	41	76	-2	4	2	Se mantuvo el número de alumnos de primer semestre en relación al periodo anterior y ha sido menor el abandono de los de 5° semestre del presente periodo.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 11	Minatitián	65	61	126	65	63	128	0	2	2	Hubo mayor interés de estudiantes de secundaria en ingresar al bachillerato 11 y cambio de plantel.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BAGHILLERATO 25	Comala	51	69	120	50	75	125	-1	6	5	El motivo de variación de la matricula five el ingreso de 11 alumnos más en primer semestre en comparación del ciclo pasado, en el tercer semestre hubo bajas de alumnos por reprohación y también ingresaro alumnos en 3er semestre proverientes de otros planteles de la universidad y de otros bachilleratos.
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	149	137	286	142	129	271	-7	-8	-15	En este año se han realizado cambios de área principalmente a bachillerato general (convalidaciones), mismas que se reflejan en el aumento de la estadística del área bg10.
		TOTAL	1932	2473	4405	1986	2519	4505	54	46	100	
TSU / PA		T			T	1	1	1	1		1	
		-	н	M	Total	Н	М	Total	н	M	Total	
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2				-		-		-				
Programa Educativo n												
		TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
LICENCIATURA					T	T			1	1		
CENCATORA		-	н	M	Total	Н	M	Total	н	M	Total	
Licenciado en Filosofía	ESCUELA DE FILOSOFÍA	Villa de Álvarez	19	15	34	24	14	38	5	-1	4	Se realizó una convalidación de estudios y además regresaron estudiantes como repetidores para concluir sus estudios.
Licenciado en Gestión Turística	FACULTAD DE TURISMO	Villa de Álvarez	85	230	315	83	235	318	-2	5	3	Se incorporaron dos estudiantes por equivalencia de estudios, y uno más se reincorporó como repetidor para dar continuidad con su formación académica.
Licenciado en Economía	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	72	48	120	73	59	132	1	11	12	De los 120 alumnos de 2019 en el 2020 se presentaren 8 bajas y egresaren 23 quedando un total de 89. En septiembre de 2020 ingresaren 43 dando un total de 132 alumnos.
Licenciado en Finanzas	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	103	111	214	128	133	261	25	22	47	De los 214 alumnos de 2019 se presentaron en 2020 5 bajas y egresaron 35 quedando 174, a los cuales se suman 85 estudiantes de nuevo ingreso y 2 incorporaciones de repetidores dando un total de 261 estudiantes.
Licenciado en Negocios Internacionales	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	115	180	295	130	216	346	15	36	51	De los 295 estudiantes del 2019 en el 2020 se presentaron 8 bajas y 63 egresados quedando un total de 224 estudiantes, ingresaron 122 alumnos el mismo año dando un total de 346 alumnos.
Licenciado en Enseñanza de Lenguas	FACULTAD DE LENGUAS EXTRANJERAS	Villa de Álvarez	60	152	212	64	160	224	4	8	12	La diferencia de matrícula se deriva del proceso de admisión, ya que este año el nuevo ingreso fue mayor en relación al 2019 y aunque se presentaron bajas se mantuvo un incremento en el nuevo ciclo escolar.
Licenciado en Pedagogía	FACULTAD DE PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	49	287	336	48	299	347	-1	12	11	La diferencia radica principalmente en la cantidad de alumnos aceptados a primer semestre pues en 2020 aumentá respecto al ciclo anterior. Otro factor fue que no hubo un aumento en la deserción de los alumnos en su transitar a semestres superiores.
		TOTAL	503	1023	1526	550	1116	1666	47	93	140	
CONTOUR DATE							1					
ESPECIALIDAD			Н	M	Total	Н	M	Total	н	M	Total	
Programa Educativo 1 Programa Educativo 2						-					-	
Programa Educativo n												
		TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	The state of the s	,										
MAESTRÍA			н	м	Total	н	M	Total	н	М	Total	
Maestría en Innovación Educativa	PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	6	7	13	4	15	19	-2	8	6	Actualmente tenemos 19 estudiantes de la segunda generación 2020-2022, los anteriores son de la 1a generación 2018-2020, mismos que ya egresaron.
Maestría en Emprendimiento e Innovación de Negocios Turísticos	FACULTAD DE TURISMO	Villa de Álvarez	0	0	0	5	12	17	5	12	17	El programa Maestría en Emprendimiento e Innovación de Negocios Turisticos fue autorizado desde el año pasado, sin embargo en 2019 selo se ofertó en campos Manzanillo. Para este año, inricia su oferta con sede en la Facultad de Turismo, del campos Villa de Álvarez, metivo de la variación.
Maestría en Negocios	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	6	4	10	1	2	3	-5	-2	-7	Este programa es de nueva creación con la generación 2019-2021. La variación se debe a las bajas presentadas por alumnos que abandonaron los estudos por cambio de residencia, motivos de la pandemia y la crisis económica generada por esta.

TOTAL

DOCTORADO			Н	М	Tota!	н	М	Total	н	M	Total	
Doctorado en Relaciones Transpacíficas ¹	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	4	8	12	2	7	9	-2	-1		La matricula registrada en 2019 corresponde a dos generaciones 2017-2021 (6 alumnos) y 2019 2023 (6 alumnas), para el semestre agesto 2019 - enero 2020 un estudiante solició baja temporal del programa y, en el semestre que recién comienta septiembre 2020-leberes 2021 etro estudiante no se increibó, ambos estudiantes de la generación 2017-2021, por lo que solamente continúan 10 estudiantes en el programa. En el sistema de Administración siscilar de la 104C, aparecios obl estudiantes pera que ana alumna de tercer semestre, tuno un retraso en su proceso de incripción al ser becaria de la Secretaria de Relaciones Exteriores.
		TOTAL	4	8	12	2	7	9	-2	-1	-3	
		TOTAL DEL CAMPUS	2451	3515	5966	2548	3671	6219	97	156	253	
	TOT	AL MATRÍCULA INSTITUCIÓN	12839	15623	28462	12902	15906	28808	63	283	346	

¹ Programas educativos con Modalidad Mixta. En el Informe DGESU-SEP se registran en la Modalidad No Escolarizada, debido a que en el reporte de Oficialización de la Estadistica 911 de Educación Superior, la Modalidad Mixta se ve reflejada como parte de la no escolarizada por clasificación de la SEP.

Fecha de corte: 30 de septiembre de 2019 / 28 de octubre de 2020

Fuente: Sistema de Control Escolar de la Universidad de Colima Revisión: Dirección General de Planeación y Desarrollo Institucion

> UNIVERSIDAD DE COLIMA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

ESCOLAR

M. en C. Augo Alfonso Barreto Solís Director general de Administración Escolar



UNIVERSIDAD DE COLIMA

DIRECCION GENERAL DE PLANEACION Y DESARROLLO INSTITUCIONAL

Licda. Alma Sugey González Iglesias Responsable de la captura